
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИМЕНИ ПОЛИНЫ ОСИПЕНКО

Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.03.2020 № 73_______
с.им. П. Осипенко

ГОб утверждении муниципальной программы «Содействие развитию и 
поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в

Ж щипальном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края на 
-2022 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммер­
ческих организациях», постановлением главы муниципального района от 
30.06.2014 № 105 «Об утверждении порядка принятия решений о разра­
ботке муниципальных программ муниципального района имени Полины 
Осипенко Хабаровского края, их формирования и реализации, а также 
порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных 
программ муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровско­
го края», в целях обеспечения наиболее полного и эффективного ис­
пользования возможностей социально ориентированных некоммерческих 
организаций в решении задач социального развития района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Содейст­

вие развитию и поддержка социально ориентированных некоммерческих 
организаций в муниципальном районе имени Полины Осипенко Хаба­
ровского края на 2020-2022 годы».

2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике нормативных 
правовых актов муниципального района и разместить на официальном 
сайте Администрации муниципального района.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его офици­
ального опубликования.

Глава муниципального района С.В. Кузьмин

ПА 0053

Отпечатано 0 0 0  «Агора», ИНН 2703013582, г.Комсомольск-на-Амуре, ул.Ленина, 39, т.53-63-93, зак. 1074,2019 г., тираж 2000 экз.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от 20.03.2020 № 73 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 
 «Содействие развитию 

и поддержка социально ориентиро-
ванных некоммерческих 

организаций в муниципальном  
районе  имени Полины Осипенко  

Хабаровского края 
на 2020-2022 годы» 

 
 
 
                             Паспорт 

  муниципальной программы 

«Содействие развитию и поддержка социально ориентированных  

некоммерческих организаций в муниципальном районе имени  

Полины Осипенко Хабаровского края на 2020-2022 годы» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

"Содействие развитию и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

муниципальном районе имени Полины Осипенко 

Хабаровского края на 2020-2022 годы" (далее - му-

ниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель муници-

пальной 

программы 

Отдел экономического развития Администрации 

муниципального района имени Полины Осипенко 

Хабаровского края 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Комитет по управлению муниципальным имуще-

ством Администрации муниципального района; 

Управление делами Администрации муниципаль-

ного района; 

Юридический сектор Администрации муници-

пального района. 

Главы сельских поселений (по согласованию)    

Цель муниципальной 

программы 

 -  обеспечение наиболее полного и эффективного 

использования возможностей социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций (далее - 

СОНКО) в решении задач социального развития 

муниципального района   
  



 2 

 

Задачи  муниципальной 

программы 

 - создание условий для развития действующих и 

создания новых  СОНКО в муниципальном районе; 

-  вовлечение населения в деятельность СОНКО и 

решение вопросов местного значения;  

-  оказание финансовой, имущественной, информа-

ционной и консультационной поддержки СОНКО 

муниципального района; 

- обеспечение открытости информации о муници-

пальной поддержке СОНКО 

 

Основные мероприятия 

муниципальной про-

граммы 

-  содействие формированию новых социально 

ориентированных некоммерческих организаций, 

оказание информационной и консультационной 

поддержки социально ориентированным неком-

мерческим организациям; 

- организация поддержки в области подготовки, 

переподготовки и повышения квалификации ра-

ботников и добровольцев социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций; 

- оказание финансовой поддержки социально ори-

ентированным некоммерческим организациям; 

- оказание имущественной поддержки социально 

ориентированным некоммерческим организациям  

 Основные показатели 

 (индикаторы)  

- количество некоммерческих организаций, за ис-

ключением государственных (муниципальных) 

учреждений, зарегистрированных на территории 

муниципального района; 

- доля социально ориентированных некоммерче-

ских организаций в общей численности некоммер-

ческих организаций, за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений зареги-

стрированных на территории муниципального рай-

она;  

- количество социально ориентированных неком-

мерческих организаций, получивших муниципаль-

ную поддержку и внесенных в муниципальный ре-

естр социально ориентированных некоммерческих 

организаций- получателей поддержки; 

 - количество проектов, реализованных СОНКО на 

территории района с привлечением финансовых 

средств федерального, краевого и муниципального 

уровней; 

 - количество граждан, охваченных проектами со-



 3 

циально ориентированных некоммерческих орга-

низаций  

Сроки и этапы реализа-

ции муниципальной 

программы  

Муниципальная программа реализуется в один 

этап, 2020-2022 годы 

Ресурсное обеспечение 

реализации муници-

пальной программы 

Финансирование муниципальной программы осу-

ществляется за счет средств бюджета муниципаль-

ного района имени Полины Осипенко Хабаровско-

го края. 

Общий объем финансирования: 150 тыс. рублей, в 

том числе по годам действия муниципальной про-

граммы: 

 2020 год - 50 тыс. рублей; 

 2021 год - 50 тыс. рублей; 

 2022 год - 50 тыс. рублей. 

Объемы финансирования уточняются ежегодно 

при формировании бюджета муниципального рай-

она.  

Конечный результат ре-

ализации муниципаль-

ной программы 

 - создание стимулов для развития социально ори-

ентированных некоммерческих организаций и по-

лучение социально ориентированными некоммер-

ческими организациями финансовой, имуществен-

ной, информационной и консультационной муни-

ципальной поддержки; 

- рост количества социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций, за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

зарегистрированных на территории муниципально-

го района; 

- увеличение на территории муниципального 

района количества реализуемых социально ориен-

тированными некоммерческими организациями 

мероприятий, проектов. 



Раздел I. Характеристика текущего состояния развития социально  

ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе. 
 

 Настоящая муниципальная программа разработана в соответствии со 

статьей 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  стать-

ями 31-31.3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» и направлена на обеспечение условий для устойчивого разви-

тия социально ориентированных некоммерческих организаций района, содей-

ствие в консолидации некоммерческих организаций и повышение эффектив-

ности взаимодействия с органами местного самоуправления  муниципального 

района. 

Некоммерческие организации являются основными институтами граж-

данского общества и значимыми партнерами органов местного самоуправле-

ния в решении стоящих перед обществом задач. Большинство некоммерче-

ских организаций являются социально ориентированными и  осуществляют 

деятельность, направленную на решение социальных проблем, развитие 

гражданского общества.   

Отражая интересы различных групп населения, в первую очередь, соци-

ально незащищенных, социально ориентированные некоммерческие органи-

зации играют значимую роль в развитии демократии. Через механизмы обще-

ственной экспертизы и контроля они способствуют прозрачности и эффек-

тивности работы государственных и муниципальных служб, обеспечивая, та-

ким образом, реализацию механизмов обратной связи между гражданами и 

властью. 

Вовлеченность в процесс принятия основополагающих решений по раз-

витию муниципального района, прямое участие в мероприятиях, призванных 

улучшить уровень жизни жителей муниципального района, способствуют 

возникновению у населения гражданской ответственности, формированию 

активной жизненной позиции, развитию новых форм самоорганизации и са-

моуправления. 

 По данным Главного управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской автономной области, по со-

стоянию на 2019 год на территории муниципального района зарегистрировано 

16 некоммерческих организаций, в том числе 3 общественные организации, 1 

религиозная организация, 10 общин коренных малочисленных народов Севе-

ра, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, 2 автономные неком-

мерческие организации.   

В соответствии с действующим законодательством и учредительными  

документами самих организаций, 14 некоммерческих организаций являются 

социально ориентированными.  

Традиционно в муниципальном районе организовано взаимодействие 

органов местного самоуправления и общественной организации «Организа-

ция муниципального района имени Полины Осипенко Всероссийской обще-

ственной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579236313F97B85A3CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4C832CC59C31BF
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CAC314F
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CAC314F
consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE433912B579235383796BB573CBD6D74A8699C87BEDA4D9C14D4CFC311F


 5 

сил и правоохранительных органов». Председатель данной организации при-

влекается для обсуждения социально значимых вопросов, участвует в прове-

дении совместных общественных мероприятий. 

Активную гражданскую позицию в решении социальных проблем му-

ниципального района занимают:  

- автономная некоммерческая организация «Центр развития культуры, 

спорта и гражданских инициатив «Фортуна»; 

 - общественная организация «Полиноосипенковское районное отделе-

ние региональной общественной организации «Ассоциация коренных мало-

численных народов Севера Хабаровского края»; 

- родовая община КМНС «Осикта».  

В 2017 - 2019 годах на территории  района действовала муниципальная 

программа "Содействие развитию и поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в муниципальном районе имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края на 2017 - 2019 годы". В период реализации данной  

муниципальной программы  разработаны и утверждены нормативные право-

вые акты, касающиеся муниципальной поддержки СОНКО.  

Ежегодно  муниципальный район принимает участие в краевом конкурсе 

мероприятий муниципальных программ, что дает возможность привлечь на 

реализацию мероприятий финансовые средства бюджетов вышестоящих 

уровней.   

Всего на конкурсной основе в период с 2018 по 2019 год удалось при-

влечь на реализацию муниципальной  программы средства краевого бюджета 

в размере 325,470 тысяч рублей.  

Выделенные финансовые средства направлены на предоставление гран-

товой поддержки СОНКО муниципального района, что позволило предоста-

вить безвозмездные субсидии из бюджета муниципального района двум соци-

ально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию своих 

проектов (2018 год – «Совет ветеранов» - проект "Электронный ветеран" 

(227,570 тыс. руб.), 2019 год - АНО "Фортуна" - проект "Бабушки он лайн + 

Дедушки он лайн (197,9 тыс. руб.). 

В 2017 году за счет средств бюджета муниципального района, предостав-

лена безвозмездная субсидия АНО "Фортуна" в размере 50 тыс. руб. на реали-

зацию проекта "Жизнь замечательных людей". 

В целях оказания информационной и консультационной поддержки 

СОНКО на официальном сайте Администрации муниципального района си-

стематически размещается информация, направленная на освещение вопросов 

развития и поддержки СОНКО, структурными подразделениями Админи-

страции муниципального района организовано информирование и консульти-

рование СОНКО при их обращениях по вопросам оказания поддержки. 

      Имеющийся опыт сотрудничества органов местного самоуправления и не-

коммерческих организаций в муниципальном районе позволяет выделить не-

которые проблемы, решение которых позволило бы повысить эффективность 

участия некоммерческих организаций в реализации многих стоящих перед 

органами местного самоуправления задач: 

consultantplus://offline/ref=34044ACF8D4C972518FBE4259247099E353A6192B35A31EB392BF334CB8EB48D0AD34D968C3FCC5A32D1ADCE1EF


 6 

      - сохранение социально потребительских настроений населения, при кото-

ром некоммерческая организация, не получая поддержки органов местного 

самоуправления, становится неспособной самостоятельно достигнуть цели, 

ради которой она была создана;  

      - низкий уровень партнерства некоммерческих организаций в достижении 

совместных интересов;  

      - отсутствие устойчивой взаимосвязи между органами местного само-

управления и некоммерческими организациями, что приводит к информаци-

онному вакууму между властью и населением.   

 Наличие большого количества созданных, но не ведущих деятельности 

некоммерческих организаций связано с ограниченностью источников финан-

сирования деятельности некоммерческих организаций в муниципальном рай-

оне. 

 Основным условием для стабильного развития СОНКО является воз-

можность доступа к ресурсам для осуществления уставных задач. Обще-

ственно полезный характер деятельности СОНКО не позволяет финансиро-

вать их работу за счет оплаты услуг конкретными благополучателями. Основ-

ным источником финансирования СОНКО является целевое финансирование 

их деятельности через систему грантов. 

Реализация политики по муниципальной поддержке создания и дея-

тельности социально ориентированных некоммерческих организаций пред-

ставляет собой совокупность различных форм поддержки: финансовой, иму-

щественной, информационной, консультационной. Поэтому, осуществление 

данных мер требует разработки и реализации  муниципальной программы.  

Использование программно-целевого метода позволит: 

- определить приоритетность мероприятий, очередность и сроки их реа-

лизации; 

- увязать имеющиеся и планируемые финансовые ресурсы с комплексом 

мероприятий муниципальной программы;   

- распределить полномочия и ответственность основных исполнителей 

муниципальной программы; 

- эффективно планировать расходы на осуществление программных ме-

роприятий и проводить мониторинг достижения результатов и показателей 

реализации муниципальной программы.   

 

Раздел II. Приоритеты муниципальной политики в развитии и поддержке 

СОНКО, основные цели и задачи  муниципальной программы 

 

Одним из основных приоритетных направлений развития района явля-

ется обеспечение высоких стандартов благосостояния и социального благопо-

лучия населения (в сферах образования, культуры, молодежной политики, 

физической культуры и спорта и социальной защиты). Гражданское общество 

одновременно выступает и как партнер органов власти в реализации всех 

начинаний, и как ее конструктивный оппонент. Поощрение инициатив, исхо-

дящих от НКО, обеспечит устойчивое развитие района и создаст гарантии 



 7 

прав и свобод граждан. Программа по поддержке СОНКО затрагивает в целом 

все перечисленные сферы деятельности и направлена на комплексную под-

держку СОНКО, которые в свою очередь решают ряд социальных вопросов 

населения. 

Целью данной программы является обеспечение наиболее полного и эф-

фективного использования возможностей СОНКО в решении задач социаль-

ного развития муниципального района.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие за-

дачи:  

  1. Создание условий для развития действующих и создания новых  

СОНКО в муниципальном районе;   

  2.  Вовлечение населения в деятельность СОНКО и решение вопросов 

местного значения;   

  3.Оказание финансовой, имущественной, информационной и консуль-

тационной поддержки СОНКО муниципального района; 

          4. Обеспечение открытости и предоставление информации о муници-

пальной поддержке СОНКО. 

 

Раздел III. Прогноз конечных результатов реализации   

муниципальной программы 

 

В ходе реализации муниципальной программы предполагается создание 

механизма реализации полномочий органов местного самоуправления по ока-

занию поддержки социально ориентированным некоммерческим  организаци-

ям, что позволит некоммерческим организациям, зарегистрированным на тер-

ритории муниципального района, получить необходимые ресурсы для реали-

зации своих уставных целей и задач. 

Ожидаемыми конечными результатами реализации муниципальной 

программы являются:  

- создание стимулов для развития социально ориентированных неком-

мерческих организаций и получение социально ориентированными неком-

мерческими организациями финансовой, имущественной, информационной и 

консультационной поддержки; 

- рост количества социально ориентированных некоммерческих органи-

заций, за исключением государственных (муниципальных) учреждений, заре-

гистрированных на территории муниципального района; 

- увеличение на территории муниципального района количества реали-

зуемых социально ориентированными некоммерческими организациями ме-

роприятий, проектов. 

 

Раздел IV. Сроки реализации муниципальной программы 

 

Программа реализуется в один этап - 2020-2022 годы 

 



 8 

Раздел V. Перечень  показателей  (индикаторов)  

муниципальной программы 

  

Динамика показателей (индикаторов) по годам реализации муници-

пальной программы приведена в приложении № 2. По итогам реализации 

программных мероприятий планируется достижение следующих показателей 

(индикаторов): 

1. Количество некоммерческих организаций, за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений, зарегистрированных на территории 

муниципального района – 18 ед. 

Единица измерения –  единиц.  

Источник информации: сведения Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской авто-

номной области, предоставляемые в соответствии с «Административным ре-

гламентом предоставления Министерством юстиции РФ государственной 

услуги по предоставлению информации физическим и юридическим лицам о 

зарегистрированных организациях».  

2. Доля  СОНКО  в общей численности некоммерческих организаций, за 

исключением государственных (муниципальных) учреждений, зарегистриро-

ванных на территории муниципального района – 90%.  

Для определения данного показателя (индикатора) применяется следу-

ющая методика расчета: 

Единица измерения – процентов.  

Расчет показателя: 

 

где: 

Dсo – количество СОНКО, зарегистрирован-

ных на территории муниципального района имени Полины Осипенко Хаба-

ровского края. 

Dnko –  количество   некоммерческих организаций, зарегистрированных 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровско-

го края. 

Источник информации: сведения Главного управления Министерства 

юстиции Российской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской авто-

номной области предоставляемые в соответствии с «Административным ре-

гламентом предоставления Министерством юстиции РФ государственной 

услуги по предоставлению информации физическим и юридическим лицам о 

зарегистрированных организациях»; сведения учредительных документов не-

коммерческих организаций. 

3. Количество СОНКО, получивших муниципальную поддержку и вне-

сенных в муниципальный реестр социально ориентированных некоммерче-

ских организаций - получателей поддержки – 1 организация. 

В определение данного показателя (индикатора)  включены следующие 

составляющие: 

Единица измерения – единиц.  

%,100conko 
Dnko

Dco
D



 9 

Источник информации – сведения муниципального реестра социально 

ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки.   

          4. Количество проектов, реализованных СОНКО на территории района с 

привлечением финансовых средств федерального, краевого и муниципального 

уровней - 3 проекта. 

Единица измерения – единиц.  

Источник информации - сведения  проектов, реализуемых социально 

ориентированными некоммерческими организациями, зарегистрированными 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровско-

го края. 

5. Количество граждан, охваченных проектами социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций – 80 человек. 

В определение данного показателя (индикатора) включены следующие 

составляющие: 

Единица измерения – человек.  

Источник информации – сведения проектов, реализуемых социально 

ориентированными некоммерческими организациями, зарегистрированными 

на территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровско-

го края.  

 

Раздел VI. Перечень программных мероприятий 

 

Выбор мероприятий обусловлен оценкой их вклада в решение задач му-

ниципальной программы (Приложение № 3) и содержит следующие разделы: 

        1. Содействие формированию новых социально ориентированных не-

коммерческих организаций, оказание  информационной и консультационной 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям.  

        Реализация данного раздела предусматривает: 

          - систематическое обновление информации на официальном сайте Ад-

министрации муниципального района, в разделе направленном на освещение 

вопросов развития и поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций;  

         - оказание информационной и консультационной поддержки при созда-

нии социально ориентированных некоммерческих организаций; 

         - проведение информирования и консультирования социально ориенти-

рованных некоммерческих организаций при их обращении по вопросам ока-

зания поддержки; 

         - разработку и утверждение муниципальных правовых актов по расши-

рению уставных видов деятельности некоммерческих организаций для при-

знания их социально ориентированными. 

            2. Организация поддержки в области подготовки, переподготовки и 

повышения квалификации работников и добровольцев социально ориентиро-

ванных некоммерческих организаций. 

Реализация данного раздела предусматривает: 

           - сбор информации о потребностях в обучении и в повышении квали-



 10 

фикации работников и добровольцев социально ориентированных некоммер-

ческих организаций;      

           - организацию подготовки, переподготовки и повышения квалифика-

ции работников и добровольцев социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

          3.Оказание финансовой поддержки социально ориентированным не-

коммерческим организациям. 

Раздел содержит комплекс мероприятий предусматривающих: 

           - внесение изменений в муниципальные правовые акты по предостав-

лению безвозмездных субсидий социально ориентированным некоммерче-

ским организациям; 

           - предоставление субсидий социально ориентированным некоммерче-

ским организациям; 

           - мониторинг деятельности социально ориентированных некоммерче-

ских организаций, получивших финансовую поддержку в рамках муници-

пальной программы; 

           4.Оказание имущественной поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям. 

Реализация данного раздела предусматривает: 

             - формирование перечня муниципального имущества, которое может 

быть передано во владение и (или) пользование социально-ориентированным 

некоммерческим организациям; 

          - разработку и утверждение нормативных правовых актов, определяю-

щих формы и условия имущественной поддержки социально ориентирован-

ных некоммерческих организаций; 

             - предоставление имущественной поддержки социально ориентиро-

ванным некоммерческим организациям; 

             - мониторинг за деятельностью социально ориентированных неком-

мерческих организаций, получивших имущественную поддержку.          

 

Раздел VII.  Основные меры правового регулирования 

  

Основные меры правового регулирования,  направленные на достижение 

цели и (или) конечных результатов муниципальной программы, предусматри-

вают разработку и принятие ряда нормативных правовых актов муниципаль-

ного района.  

Внесение изменений в муниципальные правовые акты по предоставле-

нию безвозмездных субсидий социально ориентированным некоммерческим 

организациям. 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализа-

ции муниципальной программы представлены в приложении N 4. 

Кроме того, правовое регулирование в сфере реализации Программы бу-

дет осуществляться при внесении изменений в федеральные и краевые норма-

тивно-правовые акты, затрагивающие сферу деятельности органов местного 

самоуправления, СОНКО.  

../../Жадан%20Н.В/конкурс%20предпр%2015/Программа%20на%202016-2018%20год/Программа%20СМСП.docx#Par604#Par604


 11 

 

Раздел VIII. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы реализуются за счет средств 

бюджета муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края. Планируется ежегодное участие в краевом конкурсном отборе для 

предоставления субсидий из краевого бюджета местным бюджетам на прове-

дение мероприятий по поддержке СОНКО. 

Общий объем финансирования Программы в 2020-2022 годах составляет 

150 тыс. рублей, в том числе по годам: 

            2020 год   -    50 тыс. рублей; 

            2021 год   -    50 тыс. рублей; 

            2022 год   -    50 тыс. рублей; 

            Смета расходов с указанием главных распорядителей бюджетных 

средств, а также по срокам реализации мероприятий муниципальной про-

граммы отражена в приложении № 5. 

Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюд-

жета муниципального района на соответствующий год, исходя из: 

            - возможностей бюджета муниципального района; 

            - мониторинга эффективности мер поддержки; 

 

Раздел IX. Возможные риски в процессе реализации муниципальной про-

граммы 

 

Основными рисками, влияющими на достижение поставленной цели, 

являются: 

1. Недостаточная компетентность кадрового состава органов местного 

самоуправления и СОНКО, препятствующая эффективному функционирова-

нию институтов гражданского общества 

Для снижения данного риска предполагается: 

          - регулярное проведение мероприятий, направленных на повышение 

профессионализма кадров, занятых в указанных сферах деятельности. 

 2. Нарушение плановых сроков реализации мероприятий муниципаль-

ной программы из-за невыполнения исполнителями и соисполнителями взя-

тых на себя обязательств. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

- назначать должностных лиц, ответственных за реализацию конкрет-

ных мероприятий муниципальной программы; 

- готовить планы реализации каждого мероприятия  муниципальной 

программы. 

3. Недофинансирование мероприятий муниципальной  программы. 

Для снижения данного риска необходимо: 

- подготавливать сметы по исполнению мероприятий; 

- ежегодно уточнять объемы финансирования программы, исходя из 

возможностей муниципального бюджета, принимать участие в краевом кон-



 12 

курсном отборе для предоставления субсидий из краевого бюджета местным 

бюджетам на проведение мероприятий по поддержке СОНКО; 

- корректировать объемы ресурсного обеспечения в зависимости от ре-

зультатов выполнения мероприятий муниципальной программы.  

4. Изменения федерального законодательства в сфере деятельности ор-

ганов местного самоуправления, СОНКО. 

Для минимизации данного риска предполагается: 

- оперативное реагирование на изменения и внесение соответствующих 

корректировок в Программу. 

5. Недостаточная активность и инициативность представителей соци-

ально ориентированных некоммерческих организаций. 

Для снижения данного риска предполагается:  

- привлечение представителей социально ориентированных некоммер-

ческих организаций  к  осуществлению мероприятий и управлению муници-

пальной  программой. 

  

 
 



 13 

                                                                                                                                                                                  
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 
к постановлению Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от 20.03.2020 № 73 

 
Приложение № 2 

к муниципальной программе 
 «Содействие развитию 

и поддержка социально ориентированных 
 некоммерческих 

организаций в муниципальном районе  
 имени Полины Осипенко  

Хабаровского края на 2020-2022 годы» 
 

Сведения о показателях (индикаторах)  муниципальной программы  

 

N 

п/п 

Наименование показателя 

 

Единица 

измерения  

Значение показателей   (индикаторов) 

2018 год 

 

2019 год 2020го

д 

2021 

год 

2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Количество некоммерческих организаций, за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений, зарегистрированных на тер-

ритории муниципального района 

единиц 24 16 16 17 18 



 14 

N 

п/п 

Наименование показателя 

 

Единица 

измерения  

Значение показателей   (индикаторов) 

2018 год 

 

2019 год 2020го

д 

2021 

год 

2022 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Количество некоммерческих организаций, за 

исключением государственных (муниципаль-

ных) учреждений, зарегистрированных на тер-

ритории муниципального района 

единиц 24 16 16 17 18 

2 Доля СОНКО в общей численности некоммер-

ческих организаций, за исключением государ-

ственных (муниципальных) учреждений, заре-

гистрированных на территории муниципально-

го района 

 

процентов 

91,6 87,5 87,5 89,0 90,0 

3 Количество СОНКО, получивших муниципаль-

ную поддержку и внесенных в муниципальный 

реестр социально ориентированных организа-

ций– получателей поддержки 

 

единиц  

1 1 1 1 1 

4 Количество проектов, реализованных СОНКО 

на территории района с привлечением финан-

совых средств бюджетов федерального, краево-

го и муниципального уровней 

единиц  1 1 1 2 3 

5  Количество граждан, охваченных проектами 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

человек  44 51 60 70 80 

 
 

                                                                                                                                                              

 



 15 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к постановлению Администрации 

муниципального района 
имени Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от 20.03.2020 № 73 

 
Приложение № 3 

к муниципальной программе  
«Содействие развитию 
и поддержка социально 

 ориентированных некоммерческих 
организаций в муниципальном  

районе  имени Полины Осипенко  
Хабаровского края на 2020-2022 годы» 

 

 

Перечень  программных мероприятий  

 

 

 

N  

п/п 

 

 

Основные мероприятия 

 

Ответственный ис-

полнитель 

 

Срок     

реализации 

 

Непосредственный 

результат (краткое 

описание) 

 

Последствия не реали-

зации основного меро-

приятия 

 

1 2 3 4 5 6 

1 Содействие созданию новых социально ориентированных некоммерческих организаций, оказание информацион-

ной и консультационной поддержки социально ориентированным  некоммерческим организациям 



 16 

1.1

.  

Систематическое обновление 

информации на официальном 

сайте Администрации муници-

пального района в разделе, 

направленном на освещение 

вопросов развития и поддержки 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

Отдел экономиче-

ского развития  Ад-

министрации муни-

ципального района, 

Управление делами 

Администрации му-

ниципального райо-

на   

  В течение 

срока реа-

лизации 

программы 

2020 - 2022 

г.  

 Наличие  информа-

ции у социально 

ориентированных 

некоммерческих ор-

ганизаций об усло-

виях и порядке по-

лучения поддержки, 

решении организа-

ционных вопросов 

Отсутствие  информа-

ции у социально ориен-

тированных некоммер-

ческих организациий об 

условиях и порядке по-

лучения поддержки, 

решении организацион-

ных вопросов  

1.2 Оказание информационной и 

консультационной поддержки 

при создании социально ориен-

тированных некоммерческих 

организаций 

Отдел экономиче-

ского развития    

Администрации му-

ниципального райо-

на, Управление де-

лами Администра-

ции муниципального 

района   

2020-2022 

гг. 

Получение жителя-

ми муниципального 

района информаци-

онной и консульта-

ционной поддержки 

для создания соци-

ально ориентиро-

ванных некоммерче-

ских организаций 

Снижение эффективно-

сти деятельности СОН-

КО, 

отсутствие новых  

социально ориентиро-

ванных некоммерче-

ских организаций в му-

ниципальном районе 

1.3  Проведение информирования и 

консультирования 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций 

при их обращении по вопросам 

оказания поддержки. 

Отдел экономиче-

ского развития  Ад-

министрации муни-

ципального района, 

Юридический сектор  

Администрации му-

ниципального райо-

на     

 2020-2022 

гг. 

Своевременное ин-

формирование соци-

ально ориентиро-

ванных некоммерче-

ских организаций об 

условиях и порядке 

получения поддерж-

ки 

Отсутствие социально 

ориентированных не-

коммерческих органи-

заций, получивших 

поддержку, снижение 

эффективности дея-

тельности СОНКО 



 17 

1.4 Разработка и утверждение му-

ниципальных правовых актов 

по расширению уставных ви-

дов деятельности некоммерче-

ских организаций для призна-

ния их социально ориентиро-

ванными 

Отдел экономиче-

ского развития  Ад-

министрации муни-

ципального района 

 2020-2022 

гг. 

Расширение видов 

деятельности не-

коммерческих орга-

низаций для призна-

ния их социально 

ориентированными 

Снижение эффективно-

сти реализации муни-

ципальной программы 

2 Организация поддержки в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации работников и добро-

вольцев социально ориентированных некоммерческих организаций 

2.1  Сбор информации о потребно-

стях в обучении и в повышении 

квалификации работников и 

добровольцев социально ори-

ентированных некоммерческих 

организаций 

 Отдел экономиче-

ского развития  Ад-

министрации муни-

ципального района. 

1 полугодие 

текущего 

года 

Наличие информа-

ции о потребностях 

в обучении и в по-

вышении квалифи-

кации работников и 

добровольцев соци-

ально ориентиро-

ванных некоммерче-

ских организаций 

Отсутствие заявок на 

обучение и  повышение 

квалификации работни-

ков и добровольцев со-

циально ориентирован-

ных некоммерческих 

организаций. Невоз-

можность организации 

обучения 

2.2 Организация  подготовки, пе-

реподготовки и повышения 

квалификации работников и 

добровольцев социально ори-

ентированных некоммерческих 

организаций 

 Отдел экономиче-

ского развития Ад-

министрации муни-

ципального района. 

2020-2022 

гг. 

Организация пере-

подготовки и повы-

шения квалифика-

ции работников и 

добровольцев соци-

ально ориентиро-

ванных некоммерче-

ских организаций 

Снижение эффективно-

сти реализации муни-

ципальной программы 

3 Оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 



 18 

3.1 Внесение изменений в муници-

пальные правовые акты по 

предоставлению безвозмездных 

субсидий социально ориенти-

рованным некоммерческим ор-

ганизациям. 

Отдел экономиче-

ского развития  Ад-

министрации муни-

ципального района 

  2020-2022 

гг. 

Наличие муници-

пальных правовых 

актов по предостав-

лению безвозмезд-

ных субсидий соци-

ально ориентиро-

ванным некоммер-

ческим организаци-

ям. 

Блокирование оказания 

финансовой поддержки 

социально ориентиро-

ванных некоммерче-

ских организаций 

3.2 Предоставление субсидий со-

циально ориентированным не-

коммерческим организациям 

Отдел экономиче-

ского развития  Ад-

министрации муни-

ципального района 

2020-2022 

гг. 

Предоставление суб-

сидий социально 

ориентированным 

некоммерческим ор-

ганизациям 

Снижение эффективно-

сти реализации муни-

ципальной программы 

3.3 Мониторинг деятельности со-

циально ориентированных не-

коммерческих организаций, 

получивших финансовую под-

держку в рамках муниципаль-

ной программы 

Отдел экономиче-

ского развития  Ад-

министрации муни-

ципального района 

2020-2022 

гг. 

Отсутствие нецеле-

вого использования 

финансовых средств 

Снижение эффективно-

сти реализации муни-

ципальной программы 

4  Оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям 



 19 

4.1 Формирование перечня муни-

ципального имущества, кото-

рое может быть передано во 

владение и (или) пользование 

социально-ориентированным 

некоммерческим организациям  

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрация муници-

пального района 

2021 год Утвержденный пе-

речень муниципаль-

ного имущества, ко-

торое может быть 

передано во владе-

ние и (или) пользо-

вание социально-

ориентированным 

некоммерческим ор-

ганизациям 

Блокирование оказания 

имущественной под-

держки социально ори-

ентированных неком-

мерческих организаций 

4.2 Разработка и утверждение нор-

мативных правовых актов 

определяющих: 

-формы имущественной под-

держки социально ориентиро-

ванных некоммерческих орга-

низаций; 

- условия получения имуще-

ственной поддержки социально 

ориентированными некоммер-

ческими организациями 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрация муници-

пального района 

2021 год Наличие норматив-

ных правовых актов 

определяющих: 

-формы имуще-

ственной поддержки 

социально ориенти-

рованных некоммер-

ческих организаций; 

- условия получения 

имущественной под-

держки социально 

ориентированными 

некоммерческими 

организациями 

Блокирование оказания 

имущественной под-

держки социально ори-

ентированных неком-

мерческих организаций 



 20 

4.3 Предоставление имуществен-

ной поддержки социально ори-

ентированным некоммерческим 

организациям 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрация муници-

пального района 

2021-2022 

гг. 

Получение имуще-

ственной поддержки 

социально ориенти-

рованными неком-

мерческими органи-

зациями 

Снижение эффективно-

сти реализации муни-

ципальной программы 

4.4 Мониторинг за  деятельностью 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций, 

получивших имущественную 

поддержку 

Комитет по управле-

нию муниципальным 

имуществом Адми-

нистрация муници-

пального района 

2021-2022 

гг. 

 Отсутствие нецеле-

вого использования 

имущества 

Снижение эффективно-

сти реализации муни-

ципальной программы 

 

  

 

  



 21 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от 20.03.2020 № 73 

 
 

Приложение № 4 
к муниципальной программе  

«Содействие развитию 
и поддержка социально 

 ориентированных некоммерческих 
организаций в муниципальном  

районе  имени Полины 
Осипенко Хабаровского края на 2020-2022 годы» 

 
Сведения  

об основных мерах правового регулирования 
в сфере реализации муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Вид проекта 

нормативного 

правового акта 

Основные положения 

проекта нормативного 

правового акта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые 

сроки 

принятия 

1 2 3 4 5 

2. Совершенствование системы финансово-имущественной поддержки социально ориентированными некоммерчески-

ми организациями 

3.1 Постановление Администрации му-

ниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

 Внесение изменений в 

Положение о порядке и об 

условиях предоставления 

Отдел экономического 

развития   Администра-

ции муниципального 

1 полугодие 2021 года 



 22 

 

 

 

                                                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

субсидий СОНКО муни-

ципального района имени 

Полины Осипенко Хаба-

ровского края 

района 

3.3 Постановление Администрации му-

ниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края 

Перечень муниципального 

имущества, которое может 

быть передано во владение 

и (или) пользование СОН-

КО муниципального райо-

на имени Полины Осипен-

ко Хабаровского края 

Комитет по управлению 

муниципальным имуще-

ством Администрация 

муниципального района 

   1 полугодие 2021 

года 



 23 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
 

к постановлению Администрации 
муниципального района 
имени Полины Осипенко 

 
Хабаровского края 

 
от 20.03.2020 № 73 

 
Приложение № 5 

к муниципальной программе  
«Содействие развитию 

и поддержка социально ориентированных  
некоммерческих 

организаций в муниципальном районе   
имени Полины Осипенко 

 Хабаровского края на 2020-2022 годы» 
 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района  

 

№ п/п 
Наименование 

мероприятий 

 Ответственный ис-

полнитель, 

соисполнитель 

Объем финансирования 

(тыс. руб.) 

Весь 

пери-

од 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

   

Всего 

 

150 

 

50 

 

50 

 

50 



 24 

Администрация му-

ниципального района 

(отдел экономическо-

го развития  Админи-

страции муниципаль-

ного района, 

отдел учета и отчет-

ности Администра-

ции муниципального 

района) 

    

1. Оказание финансовой поддержки социально ориенти-

рованным некоммерческим организациям 

Всего   150 50   50   50 

1.1 Предоставление, на конкурсной основе безвозмезд-

ных субсидий социально ориентированным неком-

мерческим организациям.  

 Администрация му-

ниципального района 

(отдел экономическо-

го развития Админи-

страции муниципаль-

ного района, 

отдел учета и отчет-

ности Администра-

ции муниципального 

района) 

  150 50   50    50 

 

 

 

 

 

 


	‎Z:\Экономический отдел\Ачена К.М\На сайт\ПрограммаСОНКО 2020\печать поддержки СОНКО 2020 - 2022 г.(с корректурой).doc‎
	Раздел I. Характеристика текущего состояния развития социально
	ориентированных некоммерческих организаций в муниципальном районе.
	Раздел V. Перечень  показателей  (индикаторов)
	муниципальной программы
	Раздел VI. Перечень программных мероприятий
	Раздел VII.  Основные меры правового регулирования
	Раздел VIII. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы
	Раздел IX. Возможные риски в процессе реализации муниципальной программы


